
 

 

 

 

 

SOLICITUD DE PROPUESTA (SDP) 

 

 

 

 

“SERVICIO DE CONSULTORÍA PARA ESTUDIOS DE ALTERNATIVAS Y 

ELABORACIÓN DE PROYECTO LICITATORIO DE LA AMPLIACIÓN DE LA 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE EFLUENTES CLOACALES FERRARI- PDO. 

DE MERLO” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

  



2 

 

TABLA DE CONTENIDO 

 

1. CONVOCATORIA ................................................................................................... 4 

2. COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD ............................................................ 6 

3. INTRODUCCIÓN .................................................................................................... 6 

 Información General de CAF .......................................................................................... 6 
[...]
ELABORACIÓN DE PROYECTO LICITATORIO DE LA AMPLIACION DE LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE EFLUENTES CLOACALES FERRARI- PDO. DE MERLO 

Programa: Programa de Preinversión para el Sector Agua (CAF-PPSA) 

Referencia: CONCURSO PÚBLICO INTERNACIONAL CAF N° 01/PPSA/ARGENTINA 

1. El objetivo del Programa CAF-PPSA es contribuir a mejorar la calidad de los proyectos de la 

agenda CAF para el sector de agua, a través del financiamiento de todas aquellas acciones 

y actividades de preinversión requeridas para que las iniciativas, programas y proyectos que 

sean priorizados por países miembros de CAF, concluyan integralmente su etapa de 

preparación y estudios bajo estándares de calidad, que permitan iniciar su fase de inversión 

y ejecución. 

 

2. A solicitud de AySA, a través de la Secretaría de Asuntos Estrátegicos de la República 

Argentina, la Corporación Andina de Fomento (CAF), financiará el “Programa de Apoyo al 

Plan de Expansión y Mejora del Servicio – AySA”. Entre los proyectos a llevar a cabo, se 

encuentra la ampliación de la Planta de Tratamiento de Líquidos Cloacales Ferrari. El 

proyecto a la fecha cuenta con análisis preliminares realizados. 

 

3. La contratación de los servicios de consultoría será financiada en su totalidad con recursos 

de la Cooperación Técnica No Reembolsable de CAF, aprobada según consta en la 

Resolución P.E. No. 1189/2020, del 05 de noviembre del 2020, en el marco del Programa 

de Preinversión para el sector agua de CAF (CAF-PPSA) aprobado mediante Resolución de 

Directorio N° 2313/2019. Por ello el procedimiento de contratación se llevará a cabo de 

acuerdo con las Políticas de Gestión, Manual para la Gestión de Operaciones de 

Cooperación Técnica, el Manual de Selección, Adquisición y Contratación de Bienes, 

Servicios, Consultorías y Obras de CAF y la Resolución de Directorio N° 2313/2019. 

 

4. El objetivo general de la consultoría es contar con el análisis de alternativas y proyecto 

licitatorio de la solución elegida para la ampliación de la Planta de Tratamiento de Líquidos 

Cloacales Ferrari. Además, abarcarán estudios de factibilidad técnica, económica, 

financiera, ambiental y social del proyecto. El servicio incluirá todas las actividades que 

requieren ejecutarse, el desarrollo del cronograma de ejecución acorde con lo previsto, y los 

recursos físicos y financieros necesarios para cumplir esas actividades. 

 

5. En este contexto, CAF, actuando a través del Órgano Ejecutor, Dirección de Análisis y 

Evaluación Técnica de Desarrollo Sostenible (DAETDS) de la Vicepresidencia de Desarrollo 

Sostenible (VDS), invita a los interesados a presentar propuestas para “SERVICIO DE 

CONSULTORÍA PARA ESTUDIOS DE ALTERNATIVAS Y ELABORACIÓN DE 



5 

 

PROYECTO LICITATORIO DE LA AMPLIACIÓN DE LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE EFLUENTES CLOACALES FERRARI- PDO. DE MERLO” 

 

6. En adición a los equipos técnicos de la CAF, el organismo que será la contraparte técnica 

de esta consultoría es Agua y Saneamientos Argentinos (AySA) – Argentina. 

 

7. CAF proveerá los recursos financieros para la contratación de la consultoría a través del 

Programa de Preinversión del sector agua (CAF-PPSA) de la Corporación Andina de 

Fomento, hasta los límites establecidos en el presupuesto referencial mencionado en el 

siguiente párrafo. 

 

8. El contratante seleccionará una firma en base al método de Selección Basado en Calidad y 

Costo y siguiendo los procedimientos descritos en la SDP. El presupuesto referencial para 

la presente contratación es de USD 450.000,00 (Cuatrocientos mil y 00/100 Dólares de los 

Estados Unidos de América). El plazo de ejecución del contrato será de trescientos (300) 

días calendarios contados a partir de la fecha de suscripción del contrato de servicios. 

 

9. El contrato a suscribirse con la firma consultora que resulte seleccionada como resultado del 

presente concurso público internacional será a suma alzada (es decir, mediante pago de una 

suma global por la totalidad de los servicios). 

 

10. CAF se reserva el derecho de enmendar o aclarar los documentos del presente Concurso 

en cualquier momento que considere conveniente. 

 

11. La fecha y hora límite de presentación de propuestas (enviar versión electrónica) es el día 

03 de noviembre de 2021 a las 23:59 hs, hora de la Ciudad de Buenos Aires, Argentina. 

Se requiere enviar la propuesta solamente en versión electrónica a la siguiente dirección de 

correo: ARGENTINA_PPSA@caf.com , siguiendo las instrucciones de contenido y formato 

indicadas en el presente documento de Solicitud de Propuestas (SDP). Las propuestas 

recibidas con posterioridad a esta fecha y hora no serán aceptadas para evaluación. 

 

 

Atentamente, 

 

 

COMITÉ DE EVALUACIÓN 

 

  

mailto:ARGENTINA_PPSA@caf.com


6 

 

2. COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD 

La información contenida en la presente Solicitud de Propuesta (SDP) deberá ser considerada 

Información Confidencial y deberá ser tratada como tal. La misma debe ser distribuida 

únicamente a las personas que necesiten conocerla y no se debe utilizar la información contenida 

en ella como herramienta de publicidad o promoción. Igualmente, CAF no compartirá las 

respuestas a esta SDP con personas que no participen en el proceso de selección, ni con ningún 

otro Consultor. 

Si el Consultor no está de acuerdo con estas condiciones, deberá devolver inmediatamente este 

documento. 

3. INTRODUCCIÓN 

 INFORMACIÓN GENERAL DE CAF 

CAF es una institución financiera multilateral que apoya el desarrollo sostenible, mediante 

operaciones de crédito, recursos no reembolsables y apoyo en la estructuración técnica y 

financiera de proyectos de los sectores público y privado de América Latina. Con sede en 

Caracas, Venezuela, cuenta con oficinas en Buenos Aires, La Paz, Brasilia, Bogotá, Quito, 

Madrid, México D.F, Ciudad de Panamá, Asunción, Lima, Montevideo y Puerto España. La 

solidez y estabilidad demostradas en los resultados operativos de CAF confirman un período de 

productividad y crecimiento sostenido que ha permitido a la institución afianzar su rol como actor 

relevante de la banca multilateral. Para más información visite la página https://www.caf.com/. 

 UNIDAD ORGANIZACIONAL RESPONSABLE DEL SERVICIO 

En el marco de la normativa interna de CAF y amparados en el “Programa de Pre inversión para 

el sector Agua – CAF PPSA”, la Vicepresidencia de Desarrollo Sostenible en conjunto con la 

Oficina País de CAF - Argentina, se encargará del proceso vinculado con la selección y 

contratación de la empresa consultora que estará a cargo del “SERVICIO DE 

CONSULTORÍA PARA ESTUDIOS DE ALTERNATIVAS Y ELABORACIÓN DE 

PROYECTO LICITATORIO DE LA AMPLIACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

DE EFLUENTES CLOACALES FERRARI- PDO. DE MERLO”. Para el efecto, Aguas y 

Saneamientos Argentinos (AySA) en coordinación con CAF, participará en la evaluación de 

ofertas. La supervisión de la consultoría será efectuada por AySA y CAF. Los desembolsos serán 

efectuados por CAF a solicitud de AySA contra entrega de productos definidos en los TDRs de 

la consultoría y a satisfacción de las dos entidades. 

4. OBJETIVO DE LA SOLICITUD DE PROPUESTA 

Identificar una firma consultora que lleve adelante el “SERVICIO DE CONSULTORÍA PARA 

ESTUDIOS DE ALTERNATIVAS Y ELABORACIÓN DE PROYECTO LICITATORIO DE LA 

AMPLIACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE EFLUENTES CLOACALES FERRARI- 

PDO. DE MERLO”. Este estudio tiene como objetivo general, contar con los estudios 

preliminares, análisis de alternativas, selección de la solución más conveniente y el proyecto 

detallado para la ampliación de la Planta de Tratamiento de Efluentes Cloacales de Ferrari, así 

como también, un componente para el revamping de las instalaciones existentes, a un nivel de 

detalle suficiente para licitar estas obras. Además, abarcarán estudios de factibilidad técnica, 

económica, financiera, ambiental y social del proyecto, para un horizonte de proyecto de 30 años. 

http://www.caf.com/es/sobre-caf/donde-estamos
https://www.caf.com/


7 

 

5. SITUACIÓN ACTUAL DE LA PLANTA DE EFLUENTES CLOACALES DE 

FERRARI 

La planta depuradora Ferrari, se encuentra ubicada entre las calles 20 de Junio, Fray Mocho, 

García Velloso y Supparo en el Partido de Merlo, Provincia de Buenos Aires. La infraestructura 

actual trata los efluentes cloacales de aproximadamente 140.000 habitantes equivalentes. La 

superficie total del predio es de 4,5 hectáreas. 

El esquema original de tratamiento está basado en un pretratamiento (rejas gruesas, finas, 

elevación, desarenado) y tratamiento biológico por aireación extendida (3 zanjas de oxidación, 3 

clarificadores). 

La planta fue sometida a un revamping para poder depurar eficientemente los líquidos cloacales, 

dado el grado de deterioro en la que fue recepcionada. 

La ampliación de la planta actual aumentará la capacidad total de la misma hasta los 300.000 

habitantes equivalentes de los partidos de Moreno y Merlo. 

El punto de vuelco actual de planta depuradora Ferrari es a un tributario del Rio Reconquista. La 

nueva legislación ambiental vigente en la cuenca Matanza – Riachuelo Resolución ACUMAR 

46/2017, para el vertido de efluentes orgánicos exige una salida con una concentración menor a 

15 mg/l de DBO5. 

6. ALCANCE DE LA CONSULTORÍA 

El proyecto deberá cumplir con los máximos estándares de requerimiento de sostenibilidad 

ambiental a través de la adopción de criterios de eficiencia operativa y ahorro energético para la 

selección del equipamiento y el diseño de las instalaciones. 

 PARÁMETROS Y CRITERIOS DE DISEÑO 

Descripción orientativa de la intervención  

Con el objetivo de planificar una ampliación de la capacidad de tratamiento de la planta 

depuradora, se tomaron en cuenta los siguientes ítems. 

• Aprovechar las unidades de la planta original sometidas a un proceso de revamping. 

• Reusar las 3 zanjas de oxidación existentes, aun cuando solo se utilizarían 2 de las 

mismas, transformándolas en tanques de aireación con una zona anóxica previa. 

• Reusar los 3 clarificadores existentes. 

• Adoptar un único tipo de tratamiento dentro de la planta. 

El tratamiento de los barros será único. El proceso de digestión anaeróbica mesofílica en una 

etapa es reconocido como reductor significativo de organismos patógenos y paralelamente 

produce como subproducto el biogás. 

Este producto se podrá utilizar para mezclar los digestores, para mantener la temperatura en el 

propio digestor y/o eventuales aprovechamientos. Este proceso también cumple con los 

lineamientos establecidos en la normativa vigente 410/2018 para la disposición y reúso de 

biosólidos provenientes de plantas depuradoras. 

Todos estos antecedentes y, como producto de la experiencia recogida en planta depuradora 

Norte y planta depuradora Sudoeste módulo II, nos lleva plantear como estrategia, el diseño de 

una única planta, cuya cadena de tratamiento es: 

• Pretratamiento. Rejas gruesas de 50 mm, elevación, rejas finas de 12 mm, desarenado 

desengrasado. 



8 

 

• Tratamiento primario. Sedimentación primaria. 

• Tratamiento secundario por barros activos con zona anóxica y recirculación secundaria 

para lograr la eliminación del nitrógeno. 

• Tratamiento de lodos. Espesamiento de lodos primarios, flotación de lodos biológicos, 

digestión anaeróbica mesofílica en una sola etapa y deshidratación. 

La planta actual vierte a un arroyo con baja capacidad de autodepuración, por lo que se 

recomienda modificar el punto de vertido a través de la construcción de un emisario hasta el 

curso principal del Río Reconquista (aproximadamente 2.700 m.) y evaluar la necesidad de una 

estación de bombeo de líquido efluente de planta. 

Los sistemas de bombeo constituyen la principal demanda de energía en los establecimientos. 

El diseño, en materia energética, deberá hacer foco especialmente sobre este sector. 

La permanente variabilidad en las condiciones de funcionamiento del establecimiento alejará el 

punto de operación de las bombas establecido para las condiciones nominales donde se alcanza 

la máxima eficiencia integral (hidráulica, mecánica, eléctrica). 

El proyecto deberá prever un sistema de accionamiento automático de los equipos de bombeo 

mediante variadores de frecuencia, para ajustar en tiempo real la velocidad y cantidad de equipos 

en operación simultánea, de manera que se asegure el funcionamiento a lo largo de la curva de 

máximo rendimiento. 

El sistema de distribución interna de la energía eléctrica deberá contar con una configuración 

con alto grado de flexibilidad operativa, para asegurar el suministro sin interrupciones y evitar 

salidas de servicio del establecimiento, de modo de reducir los riesgos y efectos sobre el medio 

ambiente.  

El suministro de energía del establecimiento contará con doble alimentación. 

Si la potencia lo permite, la distribución interna de la energía deberá ser en 13.2 kV para reducir 

las pérdidas calóricas por efecto Joule, la sección y costo de los conductores de cobre. 

Los transformadores de potencia de subestaciones y de adaptación de tensiones de variadores 

de frecuencia, se seleccionarán para la operación con un estado de carga próximo al de mayor 

eficiencia y con un período de vida útil más prolongado, al trabajar con menor grado de exigencia. 

Se usarán unidades con aislación seca, para reducir intervenciones de mantenimiento y posibles 

derramen de fluidos que pudieran resultar perjudiciales para el medio ambiente. 

Los motores eléctricos de baja tensión serán categoría IE2 (alta eficiencia), conforme a norma 

IEC 60034-30 de eficiencia energética.  

La forma y tamaño de edificios y/o salas específicas, la disposición y/o forma de montaje de los 

equipos con gran disipación térmica (transformadores, variadores de frecuencia, motores de las 

electrobombas, grupos electrógenos) deberán permitir la evacuación del calor a través de 

sistemas pasivos de ventilación natural, con el consecuente ahorro de energía en sistemas 

auxiliares de refrigeración. 

Eventualmente podrán contar con sistemas de ventilación forzada para la renovación del aire. 

Los edificios tendrán un diseño constructivo que incluya soluciones pasivas, para reducir o 

atenuar el aumento de temperatura de los ambientes interiores por acción de la radiación solar, 

durante los días de extrema temperatura. 

Se deberá incorporar iluminación natural pasiva durante las horas diurnas. Para las horas 

nocturnas, se deberán utilizar luminarias LEDs, de menor consumo y mayor eficiencia luminosa 

que las luminarias tradicionales. 

Parámetros de diseño: 



9 

 

Caudal promedio diario: 1,04 m3/s. 

Caudal pico diario: 1,64 m3/s. 

Caudal mínimo diario: 0,83 m3/s. 

Factor para caudal pico de proceso: 1,58. 

Carga orgánica promedio: 15.300 kg DBO5/día 

Población equivalente: 300.000 habitantes o superior 

Criterios de diseño: 

• Todas las obras previstas en el revamping de planta Ferrari se aprovecharán para la 

ampliación. 

• El espesador de lodos se estima poder ser transformado en almacenador (con el 

agregado de agitadores) y se interconectará con el nuevo almacenador (también 

previsto en el revamping). Esa capacidad de almacenaje servirá como reserva ante una 

emergencia en el sector deshidratación (por ejemplo, salida de equipos fuera de servicio, 

falta de energía en el sector, proceso de puesta en marcha de los nuevos digestores, 

etc). 

• Los filtros banda quedarán como reserva, operando cuando exista una falla en los 

equipos decanter centrífugos. 

• Se exceptúa el uso de la estación de entrada actual y del desarenador para mejorar la 

eficiencia. 

• Se debe considerar evaluar la repotenciación del emisario actual, en función del 

incremento de caudal previsto en la ampliación. 

• Se adoptará un factor pico de 2 para la etapa de pretratamiento (bombeo, desbaste y 

desarenado desengrasado). 